Fiche d’examen au cas par cas pour les zones visées

par 'article L2224-10 du Code Général des
Collectivités Territoriales

Selon le R122-17-l1 alinéa 4 du Code de I'environnement

Nom de la collectivité ou de 'EPCI compétent

Nom de la personne publique responsable

Commune de Cuzieu
10 Route de Veauche
42330 CUZIEU
Tél : 04 77 54 88 32
Fax:477 54 40 62
Mail : mairie.cuzieu@wanadoo.fr

Mme. le Maire de Cuzieu
Mme. Armelle DESJOYAUX

Zonages concernés par la présente demande

Les zones d'assainissement collectif ot la collectivité compétente est tenue

d’assurer la collecte des eaux usées domestiques et le stockage, I'épuration et le Oui
rejet ou la réutilisation de "ensemble des eaux collectées :
[...]

abeiAno,| suep nes,p
Jnainey e| ep uoidu0y

neasal No neassmi
SATOJNXD SISA

}IG9P Op Inojey Op

JueA1ds nox g anberq

JLINVNIVHA 33HONVHLINN ¥V IHIOLNX3AT Y
31781SS0d NOILVSITVIYd 3ad 31dINIX3

N

60 3NODINHJ3L FHIIA

3114Vvd




E l RECU 24 FEV. 206
—

Liberté » Ifgalité  Fraternité
REPUBLIQUE FRANGAISE

PREFET DE LA LOIRE

Direction
Départementale
des Territoires
de la Loire

Saint-Etienne, le {7 FEV. 2016

Arrété préfectoral n°DT-16-120
portant autorisation unique au titre de ’article L. 214-3 du Code de I’environnement,
en application de ’ordonnance n° 2014-619 du 12 juin 2014
concernant le systéme d’assainissement du
syndicat intercommunal du Val d’Anzieux et de Plancieux

Le préfet de la Loire
VU le code de l'environnement et notamment ses articles L211-1, L214-1a 1L.214-6, R214-1 a R214-56
VU le code du patrimoine, notamment 1’article R.523-9 ;
VU le code de la santé publique, notamment son article L. 1321-7 ;

VU la proposition du 31 mai 2015 du site d’intérét communautaire « milieux alluviaux et aquatiques de la
Loire » n°FR820176 désigné le 07/12/2004 ;

VU P’ordonnance n° 2014-619 du 12 juin 2014 relative & I’expérimentation d’une autorisation unique
pour les installations, ouvrages, travaux et activités soumis a autorisation au titre du L.214-3 du code de
I’environnement ;

VU le décret n° 2014-751 du ler juillet 2014 d’application de I’ordonnance n°2014-619 du 12 juin 2014 ;
VU le décret du 11 février 2015 nommant Monsieur Fabien SUDRY, en qualité de préfet de la Loire ;

VU D’arrété ministériel du 26 avril 2006 portant désignation du site Natura 2000 « plaine du Forez » n°FR
8212024 (zone de protection spéciale) ;

VU Parrété ministériel du 21 juillet 2015 relatif aux systémes d’assainissement collectif ;
VU P’autorisation d’occupation temporaire du Domaine Public Fluvial ;

VU le schéma directeur d’aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) du bassin versant Loire-
Bretagne, arrété le 18 novembre 2015 ;

VU le Schéma d’ Aménagement et de Gestion des Eaux (SAGE) « Loire en Rhone Alpes », approuvé le
30 aolit 2014 ;

VU la demande présentée par le syndicat Intercommunal du Val d’Anzieux et de Plancieux (SIVAP) sis
le Vivaldi, 144 rue Aristide Briand — BP 10 — 42210 Montrond-les-Bains, représenté par Monsieur Claude
GIRAUD (président) en vue d’obtenir 1’autorisation unique pour la station d'épuration de Plancieux a
Montrond-les-Bains ;

Adresse postale : 2 rue Charles de Gaulle — CS 12241 — 42022 SAINT-ETII[FEIQNE CEDEX 1 — Téléphone : 04 77 48 48 48 — Télécopie : 04 77 21 65 83
Site internet : www.loire.gouv.fr



VU I’accusé de réception du dossier de demande d’autorisation en date de la 19/01/15 ;
VU P’ensemble des pi¢ces du dossier de la demande susvisée;

VU 1’évaluation d’incidences sur les sites Natura 2000 ;

VU l'avis de l'autorité environnementale en date du 24/09/15 ;

VU l'avis de la direction régionale des affaires culturelles en matiére de prévention archéologique en date
du 23/02/15;

VU l'avis de la Commission Locale de I'Eau (CLE) du SAGE en Rhéne-Alpes en date du 17/07/2015 ;

VU I’enquéte publique qui s’est déroulée du 05/10/15 et le 05/11/15 ;
VU le rapport et les conclusions du commissaire enquéteur en date du 20/11/15 ;

VU le courrier en date du 25/01/2016 adressé au pétitionnaire pour observation sur le projet d’arrété
d'autorisation ;

CONSIDERANT que le SIVAP a étudié plusieurs solutions alternatives, en particulier celle consistant a
déplacer la station de traitement des eaux usées et celle consistant & rejeter les eaux usées traitées dans un
autre milieu récepteur, et qu’aucune de ces solutions ne peut étre considérée comme une solution
satisfaisante au sens de ’article L.411-2 du code de I’environnement ;

CONSIDERANT que I’équipement projeté présente des performances contribuant a l'objectif d'atteinte
du bon état écologique et chimique pour la masse d'eau n°FRGR0004a « le Loire depuis la confluence du
Furan jusqu’au complexe de Villerest », sur laquelle il est situé ;

CONSIDERANT que le projet doit permettre de conserver les habitats et les espéces des sites Natura
2000 situés en bordure du projet ;

CONSIDERANT que les essences utilisées pour le traitement paysager du projet sont celles identifies
dans le programme d’action du site Natura 2000 de la Plaine du Forez, que cela contribue au maintien de
corridors boisés nécessaires au cycle biologique des oiseaux ;

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture de la Loire

ARRETE

Titre I : OBJET DE L'AUTORISATION

Article ler : Objet de I’autorisation

Le pétitionnaire, syndicat intercommunal du Val d’Anzieux et de Plancieux (SIVAP), sis Le Vivaldi, 144
rue Aristide Briand - BP 10 - 42210 Montrond-les-Bains, représenté par M. GIRAUD Claude (président),
est bénéficiaire de 1’autorisation unique définie ci-dessous, sous réserve du respect des prescriptions
définies par le présent arrété, et est dénommé ci-aprés « le bénéficiaire ».

La présente autorisation unique pour le systéme d’assainissement du SIVAP tient lieu :
d’autorisation au titre de D’article L. 214-3 du code de I’environnement ;
d’accord au titre des VI ou VII ou VIII de ’article L.414-4 du code de I’environnement.

Les « installations, ouvrages, travaux, activités » concerné(e)s par 1’autorisation unique relévent des
rubriques suivantes, telles que définies au tableau mentionné a I’article R.214-1 du code de
I’environnement :

2/16



Rubrique Intitulé Régime Arrété de
prescriptions
générales
2.1.1.0 Stations d'épuration des agglomérations Charge nominale 990 Arrété du
d'assainissement ou dispositifs DBOSkg/j : 21 juillet 2015
d'assainissement non collectif devant Autorisation
traiter une charge brute journaliére de
pollution organique : 1° Supérieure a 600
kg de DBOS (A) 2° Supérieure a 12 kg de
DBOS, mais inférieure ou égale a 600 kg
de DBOS (D)
2.1.2.0 Déversoirs d'orage situés sur un systéme| 23 Déversoirs collectant Arrété du
de collecte des eaux usées destiné a| entre 12 et 600 kg DBOS | 21 juillet 2015
collecter un flux polluant journalier : 1°
Supérieur a 600 kg de DBO5  (A) 2°| (voir liste exhaustive au
Supérieur & 12 kg de DBOS, mais inférieur 2.2)
ou égal 4 600 kg de DBO5 (D)

Article 2 : Caractéristiques et localisation

Les « installations, ouvrages, travaux, activités » sont les suivantes :
2-1 Systéme de traitement

La nouvelle station d'épuration de Plancieux sera construite sur un site localisé en bordure de celui
accueillant la station d'épuration existante. Le ténement dédié & I’opération intercepte tout ou partie de la
parcelle cadastrée sous le numéro 26 section AA de la commune de Montrond-les-Bains.

Le rejet des eaux traitées s’effectue dans la Loire (rive droite).

Ouvrage X Y
(Lambert 93) | (Lambert 93)
Station d'épuration 795200 6506350
Point de rejet station d'épuration 795196 6506245

Le dimensionnement de 1a station de traitement des eaux usées est le suivant :

Paramétres Unité

Volume journalier moyen m3/j 5471
Débit de pointe admissible m3/h 378
DCO kg/j 2362
DBOS kg/j 990
MES kg/j 1 889
NTK kg/j 230
PT kg/j 37
EH EH 16 500

Le débit de référence de la station de traitement des eaux usées est 5 471 m3/j. Ce débit correspond au
débit journalier jusqu’auquel les prescriptions relatives aux performances de traitement fixées a ’article

3/16




11 doivent étre respectées. Tout doit étre mis en place par le pétitionnaire pour éviter des déversements
d’eaux usées non traitées pour un débit entrant journalier inférieur a cette valeur.

Cette valeur pourra étre revue (2 la hausse comme & la baisse) s’il apparait qu’elle est manifestement
éloignée de la moyenne annuelle des percentiles 95 des débits arrivant en téte de station.

La file eau est principalement composée de :

un piege a cailloux ;

un dégrilleur grossier d’entrefer 30 mm ;

un poste de relevage entrée station, comprenant une chambre de répartition et 2 cuvons (cuvon
temps sec et cuvon temps de pluie), composés chacun de 2 pompes sur variateurs ;

un comptage des effluents bruts temps sec par débitmétre électromagnétique sur refoulement (plus
préleveur) ;

un dégrillage fin des effluents de temps sec acceptant 378 m3/h, de type dégrilleur fin escalier de
maille 6 mm (avec secours grille manuelle d’entrefer 20 mm) ;

un dessableur dégraisseur aéré et raclé, de forme cylindro-conique, acceptant 378 m3/h ;

une zone de contact de 80 m3 ;

un traitement du phosphore combiné biologique (zone anaérobie de volume 440 m3) et co-
précipitation (traitement physico-chimique) ;

un traitement de la pollution carbonée et azotée par boues activées de capacité 3 360 m3 (aération
par injection d’air surpressé) ;

une étape de dégazage des effluents ;

une clarification des eaux sur un ouvrage de diameétre 28,3 m ;

un traitement tertiaire, par tamis rotatif, viendra parachever le traitement et sera placé en sortie de
filiére, en aval du clarificateur ;

un comptage des eaux clarifiées et by-passées (y compris préleveur) ;

un rejet des effluents traités par voie gravitaire dans la Loire.

La file boues comprend :

une extraction des boues depuis le puits de recirculation ;

une déshydratation par centrifugation ;

une stabilisation des boues par adjonction de chaux vive ;

un stockage dans une aire dédiée d’une capacité minimale de 9 mois.

La gestion des eaux pluviales comprend :

un relevage depuis le cuvon temps de pluie ;

un prétraitement composé d’un dégrillage fin ;

un bassin de stockage restitution de volume utile 1 200 m3 (hydroéjecteur et systéme de lavage a
I’eau industrielle) ;

une vidange du bassin par pompage.

Les matiéres de vidange (MdV) des installations ANC du territoire seront traitées sur la station :

aire de dépotage ;

dégrilleur automatique fin ;

fosse de contrdle (15 m3) et fosse de stockage (40 m3) ;
injection des MdV par pompage sur la filiére de traitement.

Les ouvrages et bitiments suivants seront ventilés / désodorisés :

bassin de stockage-restitution ;
poste de relevage ;

fosses de matiéres de vidange ;
prétraitements ;

filiére de traitement des boues ;
stockage des boues.

4/16




Les autres résidus d’épuration sont gérés comme suit :
. refus de dégrillage : compactage et ensachage ;
. graisse : stockage sur site avant évacuation ;
. sable : traitement des sables par un équipement de lavage.

2-2 Systéme de collecte

Le réseau de collecte aboutissant A la station de traitement des eaux usées dessert les communes de
Bellegarde-en-Forez, Boisset-les-Montrond, Cuzieu, Montrond-les-Bains et Saint-André-le-Puy.

Il comprend :

. une antenne « est» collectant les effluents de Bellegarde-en-Forez et rejoignant le collecteur
principal de Saint-André-le-Puy. Ce dernier est lui-méme connecté au réseau de Montrond-les-
Bains ;

. une antenne « sud » longeant la Coise et assurant le raccordement du réseau de Cuzieu sur celui de
Montrond-les-Bains ;

. un refoulement « ouest » assurant le transfert des effluents de Boisset-les-Montrond.

Il comprend 34 ouvrages de déversement :

5/16




Flux de pollution P ¢
collecté parle Nombre de Coordonnées angl:ar?:;rs1
Repére nge Nom du point Con:!n;une dM:llxt\:fa Estimattrizngon Autorisation / Niveau déverseme Milieu (x,y) rejets du
oint localisation o f Déclaration d'équipement nts récepteur Lambert |l systéme
P 9 (k Classe autorisé étendu de
DBSS) collecte
(1) (2 (3 (4 (5 (6) () (8 (9) (10) (11) (12) (13)
3 2 (hauteur d'eau / temps . 750988.889000000
DO1SAP DO Avenue Chenevrier StAndréle Puy | SIVAP 108 0 déclaration de surverse) Anzieux | 5073577 17900000
" ( hauteur d'eau/ : 749170.560000000
DO2SAP DO Avenue du Forez StAndré le Puy | SIVAP 153 1 déclaration temps de surverse) Anzieux | 5073430 05000000
; " Montrond les 5 : ( hauteur d'eau/ Z 747962.952000000
DO2MO DO Rue du vieux moulin bains SIVAP 179 1 déclaration temps de surverse) Coise 2072659.82700000
Meylieu Montrond les (hauteur d'eau / temps . 748751.612000000
DO4MO DO Balfis SIVAP 114 0 de surverse) Coise 2071129.16500000
rue Francis Laur Montrond les . (hauteur d'eau / temps . 748283.345000000
DO5MO DO Baifis SIVAP 624 0 déclaration de surverse) Coise 2072775.11700000
DOGMO | DO Rue de Anzieux Montiondles | gyap 156 0 déclaration | (hauteur d'eau /temps Coise | 148696.176000000
bains : de surverse) 2072700.39700000
Rue Ravatey Montrond les " (hauteur d'eau / temps : 747637.871000000
DO7MO DO Tbergére bains SIVAP 29 0 déclaration de surverse) Loire 2073964 00500000
DOBMO | DO Le Vincent Montiondles | sivap & 0 déclaration 0 Gilse. | 2306179000000
pottMo | DO Rue Adamas Morliondles | swvap » 0 déclaration 0 s | TSTuNOm
DOBEF | DO | RovedeLAndewx | MEF%een | gypp | 276 0 déclaration 0 Anziex | 5244382000000
DOEF | DO | 56 edusde | U | supp | 0 0 déclaration 0 Anzieux | 5295229600000
Bellegarde en 3 753022.164000000
DO3BEF DO Rue charrette forez SIVAP 8.4 0 0 Anzieux | 2073245.48900000
Bellegarde en 752493.873000000
DOSBEF DO Route de St Cyr iz SIVAP 10 0 0 fossé 2074210.44300000
: Bellegarde en ; :
DO7BEF | DO Bourg chanin s SIVAP 17 0 déclaration 0 fosss || B
DOBBEF | DO | Cheminduvieuschateau | B0UEEN | gypp 3 0 0 Anziews | 7330323270000
Bellegarde en . 752908.505000000
DOYBEF DO Rue des Ecoles forez SIVAP 6 0 0 Anzieux | 5073742 98200000
. Bellegarde en : 753002.610000000
DO11BEF DO Rue de 'Ome forez SIVAP 0.5 0 0 Anzieux | 5073859 76000000
La Bourgée . : . 749886.245000000
DO2CUZ Do rue des Lutions Cuzieu SIVAP 13 0 déclaration 0 Loire 2069039.81000000
potacuz | DO Rue des Lutions Cuzieu SIVAP 16 0 déclaration 0 Laire el iol0 e
potdcuz | DO Chemin de la loire Cuzieu SIvAP 27 0 déclaration 0 foile (24904121 T000oe
; ; i 749841.270000000
DO17CUZ DO Route de Rivas Cuzieu SIVAP 25 0 0 Loire 2068908.12000000
Rue du 19 mars /chemin : " . : 749679.787000000
DO18CUZ DO de la loire Cuzieu SIVAP 32 0 déclaration 0 Loire 2069429.99500000
Rte de montrond/ le
potgcuz | DO moulin - surverse Cuzieu SIVAP 35 0 déclaration 0 Coise | L43584 222000000
bassin d'orage )
Boisset les . . " 746117.810000000
DO1BM DO Route de la Gare Montrond SIVAP 182 0 déclaration 0 Loire 2071889.33000000
DO11aBM | DO | Routedela Temasse Bhﬁ‘;:lfms SIVAP 38 0 déclaration 0 Lamare | oaead oo
seMo | TP Pontdelatore | MOWONHES | gap | a5 1 déclaration 1 ke - | ZZSSE 000
Montrond-les- " ( hauteur d'eau/ i 747693.373000000
SR3MO ™ Colonel Besson bains SIVAP 183 1 déclaration temps de surverse) Coise 2072816.50800000
— Montrond-les- . 5 ; 748170.743000000
SR4MO P Chemin d'Urfé bains SIVAP 87 0 déclaration 0 Coise 2072311.88400000
SR5MO P La Veange Montionddes- | swap 3 0 0 Fossé
SR6CU P Le Moulin Cuzieu SIVAP 67 0 déclaration 1 Coise
Route du Stade : ;
SR7CU P Les marchands Cuzieu SIVAP 1" 0 0 Coise
. Boissetles :
SR10BM P Chemin des Murettes Montrond SIVAP 8 0 0 Loire
Grateloup Chemin du Boisset les 3
SR11BM i Gand Montrond SIVAP 3 0 0 Loire
BO (ancienne step) Boisset les < .
SR13BM TP Chemin de la Garenne Montrond SIVAP 67 0 déclaration 0 Loire




Titre II : DISPOSITIONS GENERALES COMMUNES

Article 3 : Conformité au dossier de demande d’autorisation unique et modification

Les installations, ouvrages, travaux ou activités, objets de la présente autorisation, sont situés, installés et
exploités conformément aux plans et contenu du dossier de demande d'autorisation, sans préjudice des
dispositions de la présente autorisation, des arrétés complémentaires et les réglementations en vigueur.

Toute modification apportée par le bénéficiaire de l'autorisation a l'ouvrage, a l'installation, & son mode
d'utilisation, & la réalisation des travaux ou a I'aménagement en résultant ou a l'exercice de l'activité ou a
leur voisinage, et de nature & entrainer un changement notable des éléments du dossier de demande
d'autorisation, est portée, avant sa réalisation, & la connaissance du préfet avec tous les éléments
d'appréciation.

Article 4 : Début et fin des travaux — mise en service

Le bénéficiaire informe le service de police de l'eau, instructeur du présent dossier, du démarrage des
travaux et le cas échéant, de la date de mise en service de I’installation, dans un délai d’au moins 15 jours